Si liber homo bona fide tibi serviens nummos L. 8. §. 5. mihi dederit ex peculio ad se pertinente<sup>4)</sup>, ut his tibi D. XVII. 1. numeratis eum redimerem et manumitterem, et hoc factum sit, aduersus me mandati actionem habet, ut ei aduersus te actiones<sup>5)</sup> mandem. Si vero ex peculio ad te pertinente<sup>6)</sup> pecunia data sit, neque manumissus aduersus me cum effectu habet mandati actionem, neque tu aduersus me actionem pretii, quamvis tuos nummos tibi solvens eum manumissee non videar.

4) ex peculio ad se pertinente] Hoc est, quod non sit ex his, quae acquiruntur ei, qui dominus eius esse videtur. Quaere lib. 43. tit. 3. cap. 20. quod dicit: Liber homo, qui bona fide mihi servit, si ex re mea, vel ex operis suis servum stipuletur, qui ad ipsum pertinet, mihi acquirit actionem. Et them. 2. cap. 10. tit. 1. lib. 50. ait, eum, qui bona fide mihi servit, quicquid ex re mea et operis suis acquirit, id quidem mihi acquirere, non etiam quod casu fortuito: ea enim sibi acquirit. Congruit et cap. 39. Recte igitur additum est, dederit ex peculio ad se pertinente: nam si esset ex his, quae ei, qui dominus existimabatur, acquiruntur, nullam iure haberet actionem.

5) aduersus te actiones] Quaere librum 19. tit. 11. cap. 39. them. 4.

6) ex peculio ad te pertinente] Pone enim, pecuniam ei ab aliquo legatam: nam quae fortuito casu ei obveniunt, haec, sicut ea, quae ex re domini et ex operis eius, qui bona fide servit, ad eum pertinent, qui dominus esse videtur. Quaere lib. 17. tit. 1. cap. 21. circa finem, quod, si alius mandatu tuo negotia mea gereret, teneris mihi, non ut actiones praestes, sed ut indemnitatem mihi praestes.

Tunc mandati actio competit<sup>7)</sup>, cum mandato- L. 8. §. 6. ris interest: si enim fundum, quem mandaveram tibi D. eod. mihi emendum, ego ipse emi vel per alium, et nihil mea interest, mandati actionem aduersus te non habeo: quemadmodum si mandaverim tibi, ut negotia mea gereres, et alius ea utilius gesserit, vel nemo gesserit, neque ex eo quidquam damni passus sim. Idem in similibus obtinet.

7) tunc mandati actio competit] Cum mandator damnum passus est, vel lucrum non fecit: si enim id, quod Petro mandaveram emendum, ego ipse vel per alium emero, aduersus Petrum mandati actionem non habeo: nullum enim damnum passus sum.

Si fideiussor ignorans, debitorem solvisse, vel L. 8. §. 7. etiam acceptilatione vel pacto liberatum esse, ex sub- D. eod. stantia debitoris solverit, mandati actioni non subiacet.

Quemadmodum si in maiorem, quam deberetur, L. 8. §. 8. quantitatē conventus, ignorans damnatus fuerit, nec provocaverit<sup>8)</sup>, ignoscitur ei: si enim sciebat, debitum non tantum esse, nec provocaverit, mandati agens aduersus debitorem exceptione submovetur, nisi forte propter inopiam non provocaverit, vel testato debitori denunciaverit, ut appellaret.